§91. Altera sententia, priori contraria negat in Sponsalibus de futuro sufficere, quòd malitia suppleat aetatem. Sic Barbof. in c. Juvenis. 3. de Sponsalibus, ubi complures pro eadem refert. 1. Quia Sponsalia ante septennium physice completum con-

tracta, juris dispositione nulla sunt. Pat. ex c. literas. 4. de desponsat. Impub. ubi improbatur matrimonium Viri cum Matre puellae, illi in cunabulis desponsatae, si Matrem duxit in Uxorem, antequam puella septimum annum complevisset; non autem, si eam duxit, postquam puella septimum annum complevit, ut constat ex textu relato sup. hoc autem intelligitur de completo physice, quia intelligi non potest, de completo per proximitatem ad septennium; nec etiam existentiam intra illud; ut constat ex c. ad dissolvendum. 13. h. t. Nec etiam de completo solum moraliter, seu de malitia septennium proveniente. 1. quia ipsi adversarii, ut patet ex eorum fundamentis in n. §89. supponunt, quòd in casu c. Juvenis, relato n. §89. ante septennium physice completum in puella desponsata prudentia suppleverit aetatem; & tamen Sponsalia fuere nulla, & subsequens matrimonium cum ejus Consobrina validum.

Et ratio est, quia quando lex certum tempus requirit ad judicandam prudentiam alterius, non potest, vel per diem praeveneri. L. quae aetate. ff. de Testam. l. anniculus. ff. de Verb. signif. deinde quoties verba legis ad annos consummatos, seu completos referuntur (ut, cum dicitur: cum tot annorum fuerit, vel, cum tot annos compleverit, vel excefferit) tempus completum esse debet physice, nec sufficit inceptum esse c. Subdiaconus. 104. dist. 77. ubi dicitur Subdiaconus non minor 20. annis ordinatur; & glossa V. non minor; ait ita, quòd compleverit. 20. annum; c. Cum in cunctis. 7. de Elect. ubi requiritur aetas. 30. annorum exacta; licet aliud sit in dignitatibus secularibus, vel cum dicitur: non ante talem aetatem; ubi sufficit annus inchoatus, quo sensu intelligitur Trident. Sess. 23. de Reform. c. 12. his praemissis.

Resp. stando in jure positivo, non valere §92. Sponsalia ante septennium physice completum; licet malitia suppleat aetatem; aut contrahentes sint proximi septennio, id; quòd suadent rationes pro secunda sententia, quòd verum est 1. si prudentia tunc aetatem non suppleat; tunc enim earent iudicio ad deliberandum, prout requiritur; ut rectè not. Gonzalez. cit. n. 4. cum Sanchez cit. pariter n. 4. qui con-

cedunt, ubi malitia non supplet ætatem, totum tempus septennii completum desiderari. Verum est. 2. Quia tempus *physicè* completum in hoc casu desideratur, esto ante illud adsit prudentia sufficiens, probat ratio in n. priori, & textus c. *litteras*. 3. b. t. ibi: *antequam septimum annum compleisset*. in c. *Accessit*. 5. eod. ibi: desponsationes, & matrimonia, *ante septem annos* fieri non possunt; quæ verba citra fundamentum juris per ly *moraliter*, ab aduersa parte restringuntur.

593. Ad 1. rationem in contrarium ex c. *Juuenis*. 3. de *sponsalibus*. Resp. in eo casu non reprobari matrimonium Juuenis cum Consobrino puellæ, prius illi, nondum septennis desponsatæ, *propter impedimentum iustitiæ publicæ* ex illis Sponsalibus utcunq; natum; sed an non ex sua fragilitate tentaverit, quod complere non potuit, vel puella, postea septennis, non ratificaverit priorem consensum, & sic Sponsalia convaluerint. Deinde esto Pontifex illud matrimonium reprobasset ob impedimentum iustitiæ publicæ, natum ex illis Sponsalibus; hinc tamen non sequitur, fuisse valida, ante septennium, malitiâ suppleta ætatem, ut aduersarii supponunt; quia olim ex Sponsalibus etiam invalidis ex alio capite, quàm defectu consensûs, nascebatur hoc impedimentum: at juxta ipsos non erant invalida ex defectu consensûs, cum prudentia suppleverit ætatem, ut fatentur, igitur ex solo defectu ætatis, seu septennii, *physicè* completi.

594. Ad 2. in n. 590. Resp. concedi à nobis, in Sponsalibus, ætatem non esse ita definitam, sicut in matrimonio, prout dicitur cit. l. 14. Primò, quia septennium non ita præscriptum est, ut, si constaret in ea ætate, etiam completâ, nondum adfuisse malitiam, seu prudentiam ad consensum, prout requiritur, Sponsalia tunc contracta, valerent. Hunc enim defectum jus positivum supplere non potest, ut per se patet; quamvis non forent irrita defectu ætatis; at matrimonium, completâ pubertate contractum valeret, esto tunc nondum adesset *potentia generandi*; cum hujus defectus sit solum temporalis; ita Sylvester. V. *Matrimon.* 5. q. 7. nec potentia ea (nisi perpetuò defutura sit) obsit matrimonio, sicut defectus consensûs.

Secundò pro matrimonio definitum est tempus *etiam proximum* pubertati c. *attributiones*. 10. b. t. ubi Juuenis, qui nondum completo 12. ætatis anno, mulierem duxerat, sed postea defectu ætatis pro matrimonio legaliter requisitæ in se, recusaverat, à mulieris impetitione absoluitur, *si constitierit*, quòd Juuenis circa finem decimi quarti anni in eam non consenserit. 3. pro matrimonio definitum est tempus, quo malitia supplet ætatem. ex cit. c. 9. de quo n. 590. ex c. *Tuanobis*. 14. ibi: *ætatem in ea prudentia non supplebat*: at neutrum reperitur in jure expressum de Sponsalibus, ut const. ex dictis, ubi cæteroquin authores, opinionis contrariæ, meritò se fundare poterant.

Dixi: concedi à nobis, ætatem pro Sponsalibus non ita esse definitam, sicut in matrimonio; sed per hoc ex illa l. 14. non probari sufficere, quòd in Sponsalibus prudentia suppleat ætatem; (jure requisitam pro Sponsalibus etiam de futuro) licet enim dicat, à *primordio ætatis statim posse Sponsalia perfici*, si modò id fieri ab utraque Persona intelligatur: statim tamen addit hæc verba: *id est, si non sint minores septem annis*. Accedit, quòd licet ea lex contrariis faveret, in hoc casu attendi non debet, cum in hoc jus Canonicum duntaxat considerari debeat.